
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 113 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 1.306.019,00 (um milhão trezentos e seis mil, e dezenove 
reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

Natureza da Despesa Projeto/Atívidade Unidade Orçamentária ; ão 

VENCIMENTOS 
500-Recursos não E VANTAGENS Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

30 02.01,04,122.0200.2.200 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL da Sec. Mun. de Governo GOVERNO 49.000,00 

CIVIL 

VENCIMENTOS ' 
500-Recursos não E VANTAGENS Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

7 02-03.04.122.0202.2.202 Vinculados de impostos 3.1.90.11.00.00-00 | ras peSSOAL da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 110.000,00 
CIVIL 

" CONTRATAÇÃO " io nalivarã aa: 
206 02.07.15.122.0210.2.208 Í S00-Recursos não 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Manutenção e Operacionalização SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO E 

Vinculados de Impostos da Sec. Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE 9.000,00 
DETERMINADO 

VENCIMENTOS Manutenção e 
500-Recursos não E VANTAGENS " SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

130 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00,00.00 FIXAS - PESSOAL Oper.Sec. Mun. Educação LAZER 155.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
CIVIL 

" CONTRATAÇÃO Manutenção e " 
129 | 02.0612.361.0208.2207 | ias Dost 3.1.90.04.00.00.00 | PORTEMPO Oper.Sec.Mun.Educação SEC MUN. Pera ESPORTE E 42.000,00 

neutados de impostos DETERMINADO Cult.Esp.Lazer 2000, 

VENCIMENTOS Manutenção e Operacionalização 
500-Recursos não E VANTAGENS , CONTROLADORIA GERAL DO 

261 02.10.04.122,0215.2.212 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00,00.00 FIXAS - PESSOAL da Controladoria Geral do MUNICÍPIO 27.000,00 
Município 

CIVIL 

VENCIMENTOS 
500-Recursos não E VANTAGENS Manutenção e Oper. Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

327 02.13.13.122.0248.2.244 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Cultura e Turismo TURISMO 36.000,00 

CIVIL 

VENCIMENTOS Manutenção e Operacionalização 
500-Recursos não E VANTAGENS pon SECRHETARIA MUN. DE LICITAÇÕES E 

344 02.14.04.122.0249.2.245 Vinculados de Impostos 3.1.90.11.00,00.00 EIXAS - PESSOAL da Sec. Mun. de Licitações e COMPRAS 39.000,00 

Compras 
CvIL 

VENCIMENTOS 
540-Transferências do " 

E VANTAGENS s r o SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
115 02.,06.12.361.0208,2.022 | FUNDEB - Imp. e Transf. de | 3.1.90.11.00.00,00 FIXAS - PESSOAL Manutenção do FUNDEB - 70 % LAZER 14.585,00 

Impostos CIVIL 

Publicado no Boletim Oficial 3)
 E 

em 29 / IE/22 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

S40-Transferências do 
VENCIMENTOS 

E VANTAGENS " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
11! 02.06.12,361.0208.2.023 | FUNDEB - Imp. e Transf. de | 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Manutenção cio FUNDEB - 30% LAZER 165.040,00 

Impostos 
CIVIL 

540-Fransferências do CONTRATAÇÃO ce " 
118 02.06.12.361.0208,2.023 | FUNDEB - Imp. e Transf. de | 3,.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Manutenção do FUNDEB - 30% SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

LAZER 15.240,00 
Impostos DETERMINADO 

540-Transferências do CONTRATAÇÃO . 7 
160 | 02.06,12.365.0208,2.022 | FUNDEB - Imp. e Transf. de | 3.1.90.04.00.00.00 | PORTEMPO Manutenção do FUNDEB- 709% | SEC MUN, epa ESPORTE E 2.050,00 

Impostos "| DETERMINADO OO 

VENCIMENTOS 
540-Transferências do z 

E VANTAGENS " o SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
164 02.06.12.365.0208.2.023 | FUNDEB - imp. e Transf. de 1 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Manutenção do FUNDEB - 30% LAZER 1.664,00 

Impostos 
CIVIL 

VENCIMENTOS 
S40-Transferências do " 

E VANTAGENS " " SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
119 02.06.12.361.0208.2.023 | FUNDEB - Imp. e Transf. de | 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Manutenção do FUNDEB - 30% LAZER 2.500,00 

Impostos 
CIVIL 

" A Manutenção e x 
500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES " SEC IVIUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE £ 

132 02.06,12.361.0208.2.207 Vinculados de Impostos 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS Oper.Sec.Mun. Educação LAZER 30.000,00 

Cult.Esp.Lazer 

500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES | Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

9 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 138.000,00 

S500-Recursos não SUBVENÇÕES Subvenções Sociais Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

325 02,13.13.122,0247.2.243 Vinculados de Impostos 3.3.50,43.00,00.00 SOCIAIS Cultura e Turismo TURISMO 7.000,00 

500-Recursos não SUBVENÇÕES Subvenções Sociais Sec. Mun. SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E 

325 02.13.13.122.0247.2.243 Vinculados de Impostos 3.3.50,43.00.00.00 SOCIAIS Cultura e Turismo TURISMO 3.500,00 

OUTROS 

' " SERVIÇOS DE c 
- o . N À ECRI| Ú 92 02.05.04.122.0204,2.204 Í 500-Recursos não 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Manut.e Oper, da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Vinculados de Impostos PESSOA Fazenda FAZENDA 23.000,00 

JURÍDICA 

OUTROS 

" SERVIÇOS DE Financ.Certames, Eventos, : 

323 | 02.1313.122.0217.2.132 ||, SOO-Recursos não 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Prom.Educacionais, Culturais, SEC MUNICIPAL DE CULTURA E 
Vinculados de Impostos , is TURISMO 6.000,00 

PESSOA Desportivas e Turísticas 

JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

RACER À 
OUTROS 

" SERVIÇOS DE Manutenção e " 

142 | 02.0612.361.0208.2.207 ||, 299 Recursos não 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Oper.Sec. Mun. Educação SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
Vinculados de Impostos LAZER 2.400,00 

PESSOA Cult.Esp Lazer 

JURÍDICA 

500-Recursos não MATERIAL DE Manut. e Oper.da SECRETARIA 

72 02.04.04.122.0203.2.203 Vinculados de Impostos 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Sec.Mun.Plan.Desenv. Economico MUN.PLAN.DESENV, ECONÔMICO 17.000,00 

540-Transferências do " 
" CONTRIBUIÇÕES " 706% SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

117 02.06.12,361.0208.2.022 | FUNDEB - Imp. e Transf. de | 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS Manutenção do FUNDEB - 70 % LAZER 132.000,00 

Impostos 

S40-Transferências do z 
CONTRIBUIÇÕES " " o, SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE E 

120 02.06.12.361,0208.2.023 [| FUNDEB - Imp. e Transf. de | 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS Manutenção do FUNDEB - 30% LAZER 35.000,00 

Impostos 

" INDENIZAÇÕES a. 
) = R ' o . SECRETARIA MUNICI: - 86 — | 02.05.04.122.0204.2.204 Visa da sos 3.1.90.94.00.00.00 | ERESTITUIÇÕES || Manute sido Aa Mun. de SECR . A pEND " PAL DE 3.000,00 

p TRABALHISTAS ; 200, 

SO00-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

3 02.01.04.122.0200,2,200 Vinculados de impostos 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO da Sec. Mun. de Governo GOVERNO 1.700,00 

OUTROS 

" SERVIÇOS DE 
500-Recursos não Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

3 02.01.04,122.0200.2,200 Vinculados de Impostos 3.3.90.39.00.00.00 ssa da Sec. Mun. de Governo GOVERNO 2.000,00 

JURÍDICA 

s OBRIGAÇÕES ” 
500-Recursos não Manut.e Oper. da Sec. Mun, de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

94 02.05.04.122.0204,2.204 3.3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E 
F. . Vinculados de Impostos CONTRIBUTIVAS Fazenda AZENDA 38.765,00 

704-Transf. da União OBRIGAÇÕES . ape 
85 — | 02.05.01.122.0204.2.204 | Referente a Royalties do | 3.3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAsE |  Manute oPEs da o Mun. de E A o DE 21.846,00 

Petróleo e Gás Natural CONTRIBUTIVAS arenca 2, 

" INDENIZAÇÕES . - Cc 
86 | 02.05.04.122.0204.2.204 IM aos 3.1.90.94.00.00.00 | ERESTITUIÇÕES || Manute oPer&s e Mun, de SECRETARIA MUNICIVA! oe 300,00 

o Pp TRABALHISTAS azen ' 

INDENIZAÇÕES ” 
86 — | 02.05.04.122.0204.2,204 ris os 3.1.90.94,00,00.00 | E ResTITUIÇÕES || Manute ope e Mun. de bi E AA o DE 100,00 

à. TRABALHISTAS i ' 

VENCIMENTOS 

S0O0-Recursos não E VANTAGENS Manut.e Oper.da Procuradoria PROCURADORIA GERAL DO 
41 02.02.04.122, 2. " .1.90.11.00.00. 

22.0201.2.201 Vinculados de impostos 3.1.90.11.00.00.00 FIXAS - PESSOAL Geral do Municipio MUNICÍPIO 3.572,00 

CIVIL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

" INDENIZAÇÕES Manutenção e - " | Cc. MUN, PORTE 
131 | 02.06,12.361.0208.2.207 Vira a eos 3.1.90.94,.00.00.00 | E RESTITUIÇÕES Oper.Sec.Mun.Educação SEC MUN pets ES É 7.888,00 

os P TRABALHISTAS Cult.Esp.Lazer 2, 

500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES Manutenção e Operacionalização SECRETARIA MUNICIPAL DE 

3º 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de Impostos 3.1,91.13,00.00.00 PATRONAIS da Sec. Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 135.500,00 

Manutenção e FF 500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES : ; SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE E .06.12.361.0208.2. .1.91.13.00.00.00 Oper.Sec. Mun. ' 132 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de Impostos 3.1.91.13.00.0 PATRONAIS per.Sec.Mun.Educação LAZER 27.412,00 

Cult.Esp. Lazer 

OUTROS 
" BENEFÍCIOS Manutenção e " 

133 | 02.06.12.361.0208.2207 | ,, Es Ae lDaot ; | 3:3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN. Do ESPORTE E 57,00 
inculados posto: DO SERVIDOR Cult.Esp.Lazer 

ó 
OU DO MILITAR 

Total 1.306.019,00 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 
1.306.019,00 (um milhão trezentos e seis mil, e dezenove reais) correrão à conta de anulação parcial 

do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, $ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

: no Unidade 
Natureza da Despesa Projeto/Atividade Orçamentária Redução 

T 
540-Transferências do A AGENS F Manutenção do FUNDEB - SEC. MUN. 

161 02.06.12.365.0208.2.022 FUNDEB - Imp. e 3.1.90.11.,00.00.00 FIXAS - PESSOAL enç 70% EDUCAÇÃO, 14.691,00 

Transf. de Impostos ' ESPORTE E LAZER das 
CIVIL 

540-Transferências do = SEC. MUN, 
CONTRIBUIÇÕES M ã FUNDEB - - 

120 | 02.06.12.361.0208.2.023 FUNDEB-Imp.e — |3.1.91.13.00.00.00 | “Sang ..” anutençãoso EDUCAÇÃO, “59.358,00 
Transf. de Impostos * ESPORTE E LAZER = 

540-Transferências do = SEC. MUN. 
IÇO: M tençã FUNDEB8 - ” 165 | 02.06.12.365.0208.2.023 FUNDEB-Imp.e — |3.1.91.13,00.00.00 ONA Ss anº nção so EDUCAÇÃO, 114.000,00 

Transf. de Impostos ? ESPORTE E LAZER OO 

OUTROS 

540-Transferências do BENEFÍCIOS Manutencão do FUNDEB - SEC. MUN. 

121 02.06.12.361.0208.2.023 FUNDEB - imp. e 3.3,90,08.00.00.00 ASSISTENCIAIS ç 30% D EDUCAÇÃO, 17.430,00 

Transf, de Impostos DO SERVIDOR ” ESPORTE E LAZER 1 

OU DO MILITAR 

540-Transferências do " ; SEC. MUN. 

167 | 02.06.12.365.0208.2.023 FUNDEB - Imp. e 3.3.90.14,.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Manutenção oo FUNDES - EDUCAÇÃO, 2.500,00 
Transf. de Impostos . ESPORTE E LAZER Mad 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

VENCIMENTOS E 
540-Transferências do z SEC. MUN. 

119 | 02.06.12.361.0208.2.023 FUNDEB - Imp. e 3.1.90.11.00.00.00 As DESSOAL Manutenção & FUNDES - EDUCAÇÃO, 161.000,00 
Transf. de Impostos cv ' ESPORTE E LAZER OO 

OUTROS 

S40-Transferências do BENEFÍCIOS Manutenção do FUNDESR - SEC. MUN. 
121 02.06.12.361.0208.2.023 FUNDEB - Imp. e 3.3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS ç 30% EDUCAÇÃO, 6.000,00 

Transf. de Impostos DO SERVIDOR ' ESPORTE E LAZER O 

OU DO MILITAR 

5O0-Recursos não " SEC. MUN. 
Ti f ” 

126 | 02.06.12.361.0208.2.171 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 NUNO Manutenção do Prosra o EDUCAÇÃO, 197,00 
Impostos Õ ESPORTE E LAZER é 

S500-Recursos não INDENIZAÇÕES E Manutenção e SEC. MUN, 

131 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3,1.90.94,00.00.00 RESTITUIÇÕES Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 5.057,00 

Impostos TRABALHISTAS Cult.Esp.tazer ESPORTE E LAZER OO 

OUTROS 

500-Recursos não BENEFÍCIOS Manutenção e SEC, MUN. 

133 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 797,00 

Impostos DO SERVIDOR Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER ' 

OU DO MILITAR 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN, 

136 02,06,12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 994,00 

Impostos Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER ' 

500-Recursos não Aquisição de Móveis, SECRETARIA 

21 02.01.04.122.0200.1.065 Vinculados de 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Equipamentos e Outros MUNICIPAL DE 
1.770,00 

Impostos Bens Permanentes GOVERNO 

500-Recursos não CM NTAGENS F Manutenção e SECRETARIA 

30 02.01.04.122.0200.2.200 Vinculados de 3.1.90.11,00.00.00 Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 
FIXAS - PESSOAL 800,00 

Impostos Mun, de Governo GOVERNO 
CIVIL 

OUTROS 

500-Recursos não BENEFÍCIOS Manutenção e SECRETARIA 

32 02.01.04.122.0200.2.200 Vinculados de 3.3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 1.230,00 

Impostos DO SERVIDOR Mun, de Governo GOVERNO mo 

OU DO MILITAR 

500-Recursos não Manut.e Oper.da PROCURADORIA 

43 02.02.04.122.0201.2.201 Vinculados de 3.3.90,14.00,00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Procuradoria Geral do GERAL DO 
is 7 4.280,00 

Impostos Municipio MUNICÍPIO 

500-Recursos não SERVICOS DE Manut.e Oper.da PROCURADORIA 

46 02.02.04,122.0201.2,201 Vinculados de 3.3.90.36.00.00.00 TERCEIROS - Procuradoria Geral do GERAL DO 2.893,00 
C io: fp .893, 

Impostos PESSOA FÍSICA Municipio MUNICÍPIO 

SOO0-Recursos não 1 PROCURADORIA 

49 | 02.02.04.122.0216.2.020 Vinculados de 3.1.90.91.00.00.,00 || SENTENÇAS Sentenças Judiciais - GERAL DO 
JUDICIAIS Precatórios / RPV , 2.222,00 

Impostos MUNICÍPIO 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

SOO0-Recursos não OBRIGAÇÕES Manutenção e SECRETARIA 

58 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de 3.1.90.13.00.00.,00 PATRONAIS Operacionalização da Sec. . MUNICIPAL DE 84,00 

Impostos Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO ' 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e SECRETARIA 

62 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 69,00 

Impostos Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO ' 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

[2X] 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de 3.3,90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 320,00 

Impostos PESSOA Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO ' 

JURÍDICA 

500-Recursos não Manut. Oper. da Sec. Mun SECRETARIA 

88 — | 02.05.04.122.0204,2.204 Vinculados de 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - civil | MANHrs Ppes bah MUNICIPAL DE 
de Fazenda 7.390,00 

Impostos FAZENDA 

SOO-Recursos não SECRETARIA 

8º | 02.05.04.122.0204.2.204 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 |! MATERIAL DE =| Manut.e Oper. da Sec. Mun. | — 1 NICIPAL DE 
CONSUMO de Fazenda 7.564,00 

Impostos FAZENDA 

500-Recursos não OBRIGAÇÕES Manut.e Oper. da Sec. Mun SECRETARIA 

94 02.05.04.122.0204.2.204 Vinculados de 3.3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E ' de Fosenda ' ' MUNICIPAL DE 544,00 

Impostos CONTRIBUTIVAS FAZENDA ' 

SOO-Recursos não = SECRETARIA 

97 —| 02.05.04,122.0204.2.204 Vinculados de 3.3,.90.93,00.00.00 | INDENIZAÇÕES E | Manut.e Oper. da Sec. Mun MUNICIPAL DE 
RESTITUIÇÕES de Fazenda 11.800,00 

Impostos FAZENDA 

SOO0-Recursos não ANTI DA Amortização da Dívida SECRETARIA 
; Ç E 

99 02.05.28.846.0000.1.012 Vineuisdos de 4,6.90.71.00.00.00 CONTRATUAL Pública MR nENDA 29.000,00 

P RESGATADO 

500-Recursos não MATERIAL DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

210 02.07.15.122.0210.2.208 Vinculados de 3.3.90.30.00.,00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. URBANISMO E 1.100,00 

Impostos Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE SO 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

214 02.07.15.122,0210.2,208 Vinculados de 3.3.90.39.00,00.,00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. URBANISMO E 3.404,00 

Impostos PESSOA Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE dai 

JURÍDICA 

SoO-Recursos não MATERIAL DE Operscionatiza ção SEC. MUN- 
241 02.09.20,122.0212,2.210 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 P e DESENVOLVIMENTO 

CONSUMO Sec.Mun. Desenvolvimento 5.922,00 
Impostos 1 AGROPECUARIO 

Agropecuário 

OUTROS Manutenção e 
500-Recursos não SERVIÇOS DE - A scionaliza ão SEC. MUN. 

244 02.09.20.122.0212.2.210 Vinculados de 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Sec NA O ssenVolVimento DESENVOLVIMENTO 1.592,00 

Impostos PESSOA ' A " ecuário AGROPECUARIO OO 

JURÍDICA Agrop 

500-Recursos não 
; : Manutenção e Oper. Sec, SEC.MUNICIPAL DE 

329 02.13.13.122.0248,2,244 Vinculados de 3.3.90.14,00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Mun. Cultura e Turismo CULTURA E TURISMO 5.450,00 

Impostos 

500-Recursos não 
MATERIAL DE Manutenção e Oper. Sec. SEC.MUNICIPAL DE 

330 02.13.13.122 .2. dos d .3.90.30.00.00. ; 13.122.0248.2.244 rastos º 3,3,90,30.00.00:09 | consumo Mun. Cultura e Turismo — | CULTURA E TURISMO | — 393,00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE " 
Ú Manutenção e Oper. Sec. SEC.MUNICIPAL DE 

332 02.13.13.122.0248.2.244 Vinculados de 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS Mun. Cultura e Turismo CULTURA E TURISMO 59,00 

Impostos PESSOA 

JURÍDICA 

OUTROS Manutençã 

500-Recursos não BENEFÍCIOS o cracionalização da sec. | SECRETARIA MUN. 
345 02.14,04,122.0249.2.245 Vinculados de 3.3.90.08.00.00.00 | ASSISTENCIAIS on de Licita ões Ú Ú DE LICITAÇÕES E 725,00 

Impostos DO SERVIDOR com rãs " COMPRAS ' 

OU DO MILITAR P 

OUTROS 
704- , jã boPmiaial & Aos SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

215 02.07.15.122.0210.2.208 do Petróleo e Gás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. URBANISMO E 20.302,00 

Natural PESSOA Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE TOO 

JURÍDICA 

OUTROS 
704-T f. da Uniã Referente Ro a tie SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

279 02.11.18.122.0213.2.211 do Petróleo A ás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 1.544,00 

Natural PESSOA Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE OO 

JURÍDICA 

SSO-Transferência do Manutenção e SEC. MUN. 
135 02.06.12,361,0208.2.207 Salário-Educação 3,3,90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 16.500,00 

á Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER TOO 

S50-Transferência do Manutenção e SEC. MUN.: 
180 02.06.12.365.0208.2.207 so " 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 

Salário-Educação 10.250,00 
Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER 

VENC OSE 
500-Recursos não e NTRGENS Manutenção e SEC. MUN. 

130 02.06.12.361.0208,2,207 Vinculados de 3.1,90.11.00.,00.00 FIXAS - PESSOAL Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 1.991,00 

' Impostos CIVIL Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER OO 

500-Recursos não CONTRIBUIÇÕES Manutenção e z& SEC. MUN. 

132 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.1.91.13,00.00.00 PATRONAIS Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, 429.00 

Impostos Cult.Esp.Lazer ESPORTE E LAZER ' 

500-Recursos não EQUIPAMENTOS Aquisição de Móveis, SECRETARIA 

54 02.03.04.122.0202.1.065 Vinculados de 4.4,90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos e Outros MUNICIPAL DE 514,00 

Impostos PERMANENTE Bens Permanentes ADMINISTRAÇÃO ' 

500-Recursos não Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

209 02.07.15,122.0210,2.208 Vinculados de 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Operacionalização da Sec. URBANISMO E 1.250,00 

Impostos Mun. Obras e Urbanisrre TRANSPORTE OO 

500-Recursos não CONTRATAÇÃO s 
M . Sec. SEC. 1189 | 02.13,13.122.0248.2.244 Vinculados de 3.1.90.04.00,00,00 | - POR TEMPO anutenção e Oper. Sec MUNICIPAL DE 
Mun. Cultura e Turismo CULTURA E TURISMO 1.100,00 

Impostos DETERMINADO 

OUTROS 

500-Recursos não SERVIÇOS DE Manut.e Oper. da Sec. Mun SECRETARIA 

92 02.05.04,.122.0204.2.204 Vinculados de 3.3.90.39,00.00,00 TERCEIROS - de tasenda ' Ú MUNICIPAL DE 25.646,00 

Impostos PESSOA FAZENDA ' ' 

JURÍDICA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

500-Recursos não Manutenção da Sec. Mun. SEC.MUN.DEFESA 

309 02.12.06.182.0214.2.173 Vinculados de 3.3.90.14,00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Defesa Civil e Segurança CIVIL E SEGURANÇA 5.905,00 

Impostos Pública PUBLICA VOO 

OUTROS 
4-Transf. da Uniã Dterentes Royaltie . SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 

66 02.03.04,122.0202.2.202 R : 3.3.90.39.00,00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. MUNICIPAL DE 
do Petróleo e Gás SA " ” 23.435,00 

Natural PESSOA Mun.de Administração ADMINISTRAÇÃO 

JURÍDICA 

OUTROS ATransf. jã ã 
Referente a Royalties SERVIÇOS DE | o vação SEC. MUN, 

245 02.09.20.122.0212.2.210 do Petróleo Gás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Sec Na D mente DESENVOLVIMENTO 11.600,00 

Natural PESSOA N pecuário AGROPECUARIO ' 
JURÍDICA rop 

OUTROS 
4-Transf. da Uniã 

A eterente a Ro atos SERVIÇOS DE Manutenção e SECRETARIA 
279 02.11.18.122.0213.2.211 do Petróleo A ás 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 12.111,00 

Natural PESSOA Sec.Mun. Meio Ambiente AMBIENTE OS 

JURÍDICA 

= OUTROS 

JotTranst & ão SERVIÇOS DE Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 
236 02.07.26.122.0210.2.209 s Y + 3.3,90.39.00.00.,00 TERCEIROS - Operacionalização do URBANISMO E 

do Petróleo e Gás o 11.300,00 
Natural PESSOA Transporte Municipal TRANSPORTE 

JURÍDICA 

621-Transf., Fundo a 
EQUIPAMENTOS Manut. Piso Fixo de 

do d . R " FUNDO 519 | 04.11.10.305.0228.2.223 Fo a ac do Sus 4.4.90.52.00.00.00 | EMATERIAL | Vigilância e Promoção da DE Vas 150.000,00 
prov PERMANENTE Saúde - PFVPS -00o, 

Estadual 

500-Recursos não EQUIPAMENTOS Manutenção e 

457 D4,11.10.122.0229.2.224 Vinculados de 4.4,90.52.00.00,00 E MATERIAL Operacionalização do Fundo FUNDO MUNEIAl 91.991,00 

Impostos PERMANENTE Municipal de Saúde OO 

OUTROS 

635-Royalties do SERVIÇOS DE Manutenção e FUNDO MUNICIPAL 

451 04,11.10.122.0229.2.224 | Petróleo e Gás Natural | 3.3,90.39.00,00.00 TERCEIROS - Operacionalização do Fundo DE SAÚDE 130.000,00 

vinculados à Saúde PESSOA Municipal! de Saúde CO 

JURÍDICA 

704-Transf. da União Manutenção e 

Referente a Royalties ; FUNDO MUNICIPAL 
439 04.11.10.122.0229.2.224 RA N .3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL | Operacionalizaçã Fund . do Petróleo e Gás — | 2? RIA peracionalização do Fundo DE SAÚDE 10.000,00 

Municipal de Saúde 
Natural 

704-Transf. da União Manutenção e 

Referente a Royalties MATERIAL DE ; nã FUNDO MUNICIPAL 
442 11.10. R 2. R ; .3.90.30.00.00. ! Fund - 04.1 122.0229,2.224 do Petróleo e Gás 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização do Fundo DE SAÚDE 10.234,00 

Natural 
Municipal de Saúde 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

704-Transf. da União 
MATERIAL, BEM 

OU SERVIÇO Manutenção e 
Referente a Royalt FUNDO MUNICIPAL 

444 | 04.11.10.122.0229.2.224 a OVOS O 3 390.32.00.00.00 PARA Operacionalização do Fundo Á 
do Petróleo e Gás ” a DE SAUDE 10.000,00 

Natural DISTRIBUIÇÃO Municipal de Saúde 

GRATUITA 

704-Transf. da União OUTROS Manutenção e 

Referente a Royalties SERVIÇOS DE W FUNDO MUNICIPAL 
448 04,11.10,122.0229.2.22 do Petróleo e Gás 3.3.90,36.00,00.00 TERCEIROS - Nua hiduies METAS DE SAÚDE 1.000,00 

Natural PESSOA FÍSICA Pp 

704-Transf. da União Manutenção e 

Referente a Royalties OBRAS E FUNDO MUNICIPAL 
456 04.11.10. - .2.224 A + 4.4.90.51.00,00. " ) izaçã - 

4.11.10,122.0229.2.22 do Petróleo e Gás 1.00.00.00 | vstarações | OPeracionalização do Fundo DE SAÚDE 1.000,00 
Municipal de Saúde 

Natural - 

704-Transt. da União EQUIPAMENTOS Manutenção e 
459 | 04.11.10.122.0229.2.224 | Referente a Royalties | 9757990000] EMATERIAL | Operacionalização do Fundo | ºUNDO MUNICIPAL 

do Petróleo e Gás o . DE SAÚDE 1.000,00 
PERMANENTE Municipal de Saúde 

Natural 

VENCIMENTOS E 
500-Recursos não Manutenção e 

R VANTAGENS ; ia FUNDO MUNICIPAL 
434 04.11.10,122.0229,2.224 Vinculados de 3.1.90.11.,00.00.00 FIXAS - PESSOAL Operacionalização do Fundo DE SAÚDE 2.784,00 

Impostos Municipal de Saúde 
CIVIL 

500-Recursos não Manutenção e 
; SENTENÇAS ; o FUNDO MUNICIPAL 

435 04.11.10.122.0229.2.22: Vinculados de 3.1.90.91.00,00.00 JUDICIAIS Operacionalização do Fundo DE SAÚDE 2.736,00 

Impostos Municipa! de Saúde 

500-Recursos não = Manutenção e 
; CONTRIBUIÇÕES : nã FUNDO MUNICIPAL 

437 04.11.10.122.0229,2.224 Vinculados de 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS Operacionalização do Fundo DE SAÚDE 12.835,00 

Impostos Municipal de Saúde 

600-Transf. Fundo a 

Fundo de Rec. do SUS - 
OBRIGAÇÕES Manutenção do PAR FUNDO MUNICIPAL 

475 04.11.10.301.0225.2.217 prov. Gov. Federal - 3.1.90.13.00.00.00 PATRONAIS Ambulat. Fixo e Variável DE SAÚDE 1.000,00 

Bloco de Man. Ações e 

Serv. Públicos de Saúde 

600- . Transf. Fundo a OUTRAS 

Fundo de Rec. do SUS DESPESAS Manutenção do PAB FUNDO MUNICIPAL 
476 04,11.10.301.0225.2.217 Tov. Gov, Federal - 3.1.90.34.00,00. 7 - p Peer 4,00.00.00 | pessoal - CONT. | Ambulat. Fixo e Variável DE SAÚDE 1.000,00 

Bloco de Man. Ações e TERC 

Serv. Públicos de Saúde 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

600-Transf. Fundo à 

Fundo de Rec. do SUS 
MATERIAL DE Manutenção do PAB FUNDO MUNICIPAL 

478 04.11.10.301.0225.2.217 prov, Gov. Federal - 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Ambulat. Fixo e Variável! DE SAÚDE 847,00 

Bloco de Man. Ações e 

Serv. Públicos de Saúde 

600-Transf. Fundo a MATERIAL, BEM 

Fundo de Rec. do SUS OU SERVIÇO " 
M t do PAB FUNDO MUNICIP, 479 | 04.11.10.301,0225.2.217 |  prov.Gov.Federal- | 3.3.90.32.00.00.00 PARA Ambulat firoe Variável DE SAÚDE AL 986,00 

Bloco de Man. Ações e DISTRIBUIÇÃO " | ' 

Serv, Públicos de Saúde GRATUITA 

600-Transf. Fundo à OUTROS 

Fundo de Rec. do SUS SERVIÇOS DE " 
t do PAB FUNDO ICIP, 481 | 04.11.10.301.0225.2.217 |  prov. Gov. Federal - | 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Manutenção do PA MUNICIPAL 

x Ambular. Fixo e Variável DE SAUDE 4.000,00 
Bloco de Man. Ações e PESSOA 

Serv. Públicos de Saúde JURÍDICA 

600-Transf. Fundo a 

Fundo de Rec. do SUS " " 
INDENIZAÇÕES E Manutenção do PAB FUNDO MUNICIPAL 

482 04.11.10,301.0225.2.217 prov. Gov. Federal - 3.3.90.93.00.00.00 RESTITUIÇÕES Ambulat. Fixo e Variável DE SAÚDE 1.000,00 

Bloco de Man. Ações e 

Serv. Públicos de Saúde 

600-Transf. Fundo a 

Fundo de Rec, do SUS EQUIPAMENTOS " 
t: do PAB FUNDO 485 | 04.11.10.301.0225,2.217 |  prov. Gov. Federal- | 4,4.90.52.00,00.00 || E MATERIAES PI a El 1652500 

Bloco de Man. Ações e PERMANENTE Ú OS 

Serv. Públicos de Saúde 

600-Transf. Fundo a MATERIAL, BEM 

Fundo de Rec, do SUS OU SERVIÇO Manutenção do Programa 

487 | 04.11.10.301.0226.2.219 | prov.Gov.Federal- | 3.3.90,.32.00.00.00 PARA de Assist. Farmacêutica FONDO chaos 29.526 00 
Bloco de Man. Ações e DISTRIBUIÇÃO Básica OO 

Serv. Públicos de Saúde GRATUITA 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

1 | RÁCEMA 

600-Transf, Fundo a 

Fundo de Rec. do SUS 
OBRIGAÇÕES Manutenção MAC Amb ./ FUNDO MUNICIPAL 

492 04.11.10,302,0227,2.220 prov. Gov. Federal - 3.1.90.13.00.00.00 PATRONAIS Hospitalar DE SAÚDE 1.000,00 

Bloco de Man. Ações e 

Serv. Públicos de Saúde 

600-Transf. Fundo à 

Fundo de Rec. do SUS " . 
7 M ti MAC Amb. FUNDO MUNICIPAL 493 | 0411.10.302.0227,.2.220 |  prov. Gov.Federal- |3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS -civir || 9NPTenção mas |" ó 

- Hospitalar DE SAÚDE 2.000,00 
Bloco de Man. Ações e 

Serv. Públicos de Saúde 

600-Transf, Fundo a OUTROS 

Fundo de Rec. do SUS SERVIÇOS DE | Manutenção MACAmb./ | FUNDO MUNICIPAL 
496 D4.11.10.302.0227,2.220 prov. Gov. Federal - 3.3.90.36.00.00,00 TERCEIROS - Hospitalar DE SAÚDE 17.074,00 

Bloco de Man. Ações e PESSOA FÍSICA 

Serv. Públicos de Saúde 

602-Transf, Fundo a 

Fundo de Rec. SUS OUTROS 

prov. Gov. Federal - SERVIÇOS DE 

Bloco de Man. Ações e Enfrentamento da FUNDO MUNICIPAL 

472 04.11.10,122.0267.2.264 Serv. Púb. Saúde - Rec. 3.3.90,39.00.00.00 TERCEIROS - Emergência COVID-18 DE SAÚDE 162.912,00 
1 PESSOA 

Dest. ao enf. da COVID- JURÍDICA 

19 no bojo da ação 

21C0. 

602-Transf. Fundo a 

Fundo de Rec. SUS OUTROS 

prov. Gov. Federal - SERVIÇOS DE 

Bloco de Man. Ações e Enfrentamento da FUNDO MUNICIPAL 

472 04.11.10.122.0267.2.264 | sory, púb. Saúde - Rec. | 27>70:22-00.00.00 sa " Emergência COVID-19 DE SAÚDE 57,00 
Dest. ao enf. da COVID- JURÍDICA 

19 no bojo da ação 

21C0O. 

Total 1.306.019,00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 19 de dezembro de 2022. 

bd 
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal


